[image: C:\Users\Usuário\Desktop\BRASÃO PREFEITURA.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO
ESTADO DE PERNAMBUCO

[bookmark: _GoBack]
Salgueiro, 15 de dezembro de 2020.

Oficio nº 299/2020.
Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro - PE.

ENCAMINHA PROJETO DE LEI PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Vimos através deste, encaminhar à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, Projeto de Lei para abertura de crédito adicional suplementar acompanhado de mensagem e anexos, com o propósito de atender as políticas públicas do município de Salgueiro.

Ao ensejo, renovamos votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,

Clebel de Souza Cordeiro
	    Prefeito

Salgueiro, 15 de dezembro de 2020.
MENSAGEM Nº 026/2020.
Excelentíssimos:
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

ENCAMINHA O PROJETO DE LEI Nº 026/2020
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O Poder Executivo tem a honra de apresentar a essa colenda Câmara Municipal o Projeto de Lei nº 026, de 15 de dezembro de 2020, que trata da autorização para abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento municipal para o exercício de 2020, aprovado pela Lei Municipal nº 2.221, de 03 de dezembro de 2019, que se destina a reforço de dotações orçamentárias para atender as despesas com a manutenção de Praças, Parques, Canteiros e Jardins.
Para custear as referidas despesas do crédito adicional suplementar, serão utilizados os recursos constantes das dotações orçamentárias do município.
Renovando votos de apreço e consideração, ficamos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos porventura necessários.
Atenciosamente.

                                         CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
                                                  Prefeito

PROJETO DE LEI N˚ 026, de 15 de dezembro de 2020.

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do exercício de 2020 e dá outras providências.

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei n˚ 2.221/2019 de 03 de dezembro de 2019, Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), para reforço das dotações apresentadas no anexo I, que será destinado para atender as despesas com a manutenção de Praças, Parques, Canteiros e Jardins.
 Parágrafo único. Para custear as despesas do crédito adicional suplementar, estabelecidas no caput deste artigo, serão utilizados os recursos provenientes da anulação de dotações orçamentarias, discriminado no anexo II.

 Art. 2˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2020.

                                       CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
                                            Prefeito

ANEXO I AO PROJETO DE LEI N˚ 026/2020.

DOTAÇÕES QUE SERÃO REFORÇADAS AO ORÇAMENTO POR MEIO DESTE CRÉDITO SUPLEMENTAR

ÓRGÃO: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras
UNIDADE: Diretoria de Obras Públicas

	Classificação Funcional-Programática
	Histórico
	Naturezas da Despesa
	Valor (R$)
	Fonte de Recursos

	FUNÇÃO:  15
SUB – FUNÇÃO: 452
PROGRAMA: 211
AÇÃO:   2.290
	Manutenção de Praças, Parques, Canteiros e Jardins
	3.3.90.39.00

	230.000,00
	01 – Recursos Próprios

	TOTAL
	230.000,00

TOTAL GERAL R$ 230.000,00

Salgueiro, 15 de dezembro de 2020.

                                        CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
                                                 Prefeito

ANEXO II AO PROJETO DE LEI N˚ 026/2020.

DOTAÇÕES QUE SERÃO REDUZIDAS AO ORÇAMENTO POR MEIO DESTE CRÉDITO SUPLEMENTAR

ÓRGÃO: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras
UNIDADE: Diretoria de Obras Públicas

	Classificação Funcional-Programática
	Histórico
	Naturezas da Despesa
	Valor (R$)
	Fonte de Recursos

	FUNÇÃO:  15
SUB – FUNÇÃO: 451
PROGRAMA: 204
AÇÃO:  1.120
	Construção de Calçamento em Paralelepípedos/Asfalto.
	4.4.90.51.00

	230.000,00
	01 – Recursos Próprios

	TOTAL
	230.000,00

TOTAL GERAL R$ 230.000,00

Salgueiro, 15 de dezembro de 2020.

                                       CLEBEL DE SOUZA CORDEIRO
                                                               Prefeito

image1.png